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Ergebnisprotokoll der 7. Sitzung der 

DBS-Steuerungsgruppe WB 
am 30.06 und 01.07.2005 in der SUB Göttingen 

 
Beginn: 30.06.2005, 13.00 Uhr  Ende: 01.07.2005, 13.00 Uhr 
 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer: 
 

Name Institution E-Mail 

Renate Bähker UB Rostock renate.baehker@ub.uni-rostock.de 

Dr. Christine Borkowski UB Hohenheim borkowsk@uni-hohenheim.de 

Dr. Klaus Ceynowa BSB München ceynowa@bsb-muenchen.de 

Oliver Döschner hbz, Köln oliver.doeschner@hbz-nrw.de 

Petra Klug Bertelsmann Stiftung, Gütersloh petra.klug@bertelsmann.de 

Dr. Monika Moravetz-Kuhlmann BSB München moravetz-kuhlmann@bsb-muenchen.de 

Sebastian Mundt FH Stuttgart, HdM mundt@iuk.hdm-stuttgart.de 

Werner Reinhardt UB Siegen reinhardt@ub.uni-siegen.de 

Dr. Ulrike Rothe UB Heidelberg rothe@ub.uni-heidelberg.de 

Peter Sbrzesny SUB Göttingen sbrzesny@sub.uni-goettingen.de 

Dr. Beate Tröger ULB Münster troeger@uni-muenster.de 

Ulla Wimmer KNB Berlin wimmer@bibliotheksverband.de 

 
Begrüßung, Protokoll 

• Herr Srbzesny begrüßt die Anwesenden in Göttingen. 

• Herr Döschner eröffnet die Sitzung. 

• Das Protokoll der 6. Sitzung in München liegt noch nicht vor. 
 
Berichte 

• DBS 2004: Herr Döschner gibt vorab einen Einblick in die Auswertung des Berichts-
jahres 2004. 

• DBS-CD: Im Zusammenhang mit der Herstellung des DBS-CD (hbz und BOND) ist 
die Frage aufgekommen, wer die Rechte an den Daten der DBS besitzt. Faktisch 
sind dies die Bundesländer, da sie die DBS finanzieren. Das hbz wird jede Nutzung 
der Daten eng mit dem KNB koordinieren. 

• Kulturstatistik: Die Ergänzung von Herrn Ceynowa zum „Output von Bibliotheken“  
hat erfolgreich Eingang in das Gutachten des Bundesamtes für Statistik für die En-
quete-Kommission „Kultur in Deutschland“ gefunden. Eine Auswertung des Ge-
sprächs von Herrn Seiffert mit dem Bundesamt steht noch aus. 

• Zeitplan BJ 2005: Der Redaktionsschluss für die Erfassung des Berichtsjahres 2005 
wird auf den 31.03.2006 festgelegt. Zu prüfen ist noch, ob der Stichtag für die Ein-
gabe der BIX-Daten wieder der 15.02. des Jahres sein muss bzw. kann. 

 
DBS-Online-Fragebogen WB (03): Fortsetzung der Diskussion 
 

[Da der Entwurf für den neuen WB-Fragebogen kurz vor der Veröffentlichung steht, 
wird auf eine separate Auflistung der Diskussionsergebnisse der Steuerungsgruppe 
an dieser Stelle verzichtet.] 

 
Termin und Ort der 8. Sitzung 

• Die 8. Sitzung der DBS-Steuerungsgruppe WB findet entweder am 29.09.2005 oder 
am 18.10.2005 statt, die Festlegung soll in einer Abstimmung per E-Mail erfolgen. 
Der Sitzungsort soll wegen der zentralen Lage wieder Göttingen sein. 
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Verschiedenes 

• Eine Aufstellung über die Ausfüllquoten der DBS in den vergangenen Jahren soll 
den Teilnehmerinnen und Teilnehmern vom hbz zur Verfügung gestellt werden. 

 
 
Oliver Döschner, hbz 
Köln, 31.08.2005 
 


